
Neděle 1. po Zjevení Páně, Joz3 - 1 - 12.1.2025 

 
Neděle 1. po Zjevení Páně 

Joz3 
12.1.2025 

 
 
 
 
 

Pozdrav: 

Milost vám všem, kteří jste shromážděni v Kristu Ježíši, Pánu našem. 
 
  

Introit:  

Moře to vidělo a dalo se na útěk, Jordán se nazpět obrátil,  
hory poskakovaly jako berani a pahorky jako jehňata.  
On proměňuje skálu v jezero, křemen v prameny vod. 

  
 
  
 

Píseň: 178 

Čtení: Mt3,13-17 

Píseň: 504 
 
 
 
 

Kázání: Joz3 

Jozue, syn Núnův, přejímá vedení Izraele. Mojžíš na prahu země, kterou mu Hospodin 
z hory ukázal, zemřel. Jozue, syn Núnův, a Káleb, syn Jefunův, uvěřili Hospodinu. Uvěřili, že 
Hospodin splní slib. Slib, který Hospodin dal Mojžíšovi. Zemi, na které pobýval Abraham jako 
host a příchozí, dostanou potomci vystěhovalců z Egypta darem. 

Jozue, syn Núnův, a Káleb, syn Jefunův, jsou jediní z generace těch, kteří viděli 
rozestoupené moře. Jedině oni přežili. Jedině oni mohou spolu s těmi, kteří se narodili na 
poušti, vstoupit do země praotce Abrahama. 

Jozue, syn Núnův, stojí před nelehkým úkolem. Lid, který mu zanechal Mojžíš, má 
převést přes řeku Jordán. Jordán, který rozvodňuje se a vystupuje ze všech břehů svých v každý 
čas žně. (kr) Lid, místo boje nebo sklízení obilí, se má držet jediné věci: schrány smlouvy 
Hospodina, svého Boha. V různých spojeních zazní v přečteném textu slovo schrána celkem 
desetkrát. Jako by nic nebylo důležitější než schrána, která je nesena kněžími.  



Neděle 1. po Zjevení Páně, Joz3 - 2 - 12.1.2025 

Aby toho nebylo málo. Lidé mají na tuto schránu hledět, ba jít tudy, kudy je nesena. 
Jako by schrána razila cestu, kterou je důležité sledovat. Přitom ale nikdo, krom nesoucích, se 
nesmí k ní přiblížit.  

Jak to udělat, abych byl na dohled schrány smlouvy Hospodina, svého Boha? Jak to 
udělat, abychom za časného jitra vůbec vstali? Ono je těžké vstát i ráno. Jak to udělat, 
abychom nespustili oči ze schrány smlouvy Hospodina, svého Boha? Jak to udělat, abychom 
přesně opisovali cestu schrány a někde si to nezkrátili a nenadběhli? 

Pořád tu mluvíme o schráně smlouvy Hospodina, svého Boha a proč je tak důležitá, 
proč zazní desetkrát v textu? Jaká moc a síla z ní vychází? Schrána symbolizuje přítomnost 
Hospodina. Schrána je ujištěním, že Hospodin byl, je a bude při díle. Schrána povzbuzuje ty, 
kteří kráčí za ní. 

Jakmile spatříte schránu smlouvy Hospodina, svého Boha, a levijské kněze, kteří ji 
nesou, vytáhnete ze svého místa.  O co tu vlastně běží? Je čas žní; nyní jde ale o jiný čas.   

Je čas bohoslužby. To Hospodin slouží svému lidu tím, že je přítomen. To Hospodin 
dodává svému lidu odvahu. Jediné, co má vykonat lid, je hnout se z místa. Je čas bohoslužby 
a lid nemůže zůstat stát před zemí, kterou Hospodin nabízí. Je čas bohoslužby a my se musíme 
hnout z míst, kde není radno pobývat. 

Uvěří lid, že se už po stopadesáté páté má zvednout z místa? Uvěříme i my, že je tu 
bohoslužba, která nás má pozvednout a zvednout ze všednosti, marnosti, vykořeněnosti? 
Pozná lid pod vedením Jozua, že není jiné cesty než následovat Boží přítomnost a vstoupit do 
vod Jordánu? 

Nelehký úkol pro lid. Nelehký úkol pro Jozua, syna Núnova. Nelehký úkol pro levijské 
kněze. Nelehký úkol pro nás samé. 

Uvěří lid, že pod vedením Jozua, syna Núnova, dojdou? Uvěří levijští kněží poté, co 
vstoupí do vod Jordánu, že vody opadnou? Uvěříme i my, že voda křtu nám připomíná 
smlouvu, a tím přítomnost Pána Boha? Uvěříme, že voda Jordánu, voda spasení, staré 
spláchne, abychom vstoupili do nové země a nového nebe?  

Podaří se, že všichni zúčastnění této podivné bohoslužby zachovají smlouvu 
s Hospodinem, kterou uzavřeli na hoře Sínaj? 

Vody Jordánu se zastavily. Kněží nepohnutě stojí, aby lid mohl projít kolem korytem 
Jordánu suchou nohou. Vody Jordánu drží v šachu Boží přítomnost. Vody hříchu drží v šachu 
přítomnost vzkříšeného Ježíše. Díky tomu můžeme projít do Božího království. Stačí se 
zvednou a jít.  

Možná si řeknete, my nemáme schránu, to viditelné znamení Boží přítomnosti. Jak 
máme poznat, kdy vstupujeme do bohoslužby jordánského zázraku? 

Pane, dej ať tě následujeme jako lid následoval schránu smlouvy Hospodina, svého 
Boha. Dej, ať si naši cestu za tebou nezkracujeme. Je někdy těžké rozpoznat tvoji přítomnost 
v tomto světě. Prosíme, buď s námi, když ztrácíme víru. 

Amen. 

 

  



Neděle 1. po Zjevení Páně, Joz3 - 3 - 12.1.2025 

 

 

Píseň: 500 

 
 
 
 

Poslání:  

Střezme se, aby o někom z nás neplatilo, že v čase,  
dokud zaslíbení trvá, promeškal vstup do Božího odpočinutí.  

A tak usilujme, abychom vešli do toho odpočinutí  
a nikdo pro neposlušnost nepadl jako ti na poušti.  

 
 
 
 
 
 

Požehnání:  

Milost Pána Ježíše buď s vámi.  
Moje láska je s vámi všemi v Kristu Ježíši. 

 
 
 
 

Píseň: 777 
 


